关于推荐河北省社区教育实验基地的通知

                     石教职成函【2016】8号
各县（市）、区教育局：

村（居委会）级社区，是社区教育网络体系的重要组成部分，是量大面广、直接服务社区居民、有效开展社区教育活动重要基地。根据省教育厅有关要求，我市将开展河北省社区教育实验基地推荐工作，现就有关申报事项通知如下：

一、申报时间

即日起至2016年5月15日，过期不再受理。

二、申报对象

村（居委会）社区

三、申报方法

申报单位对照《社区教育实验基地评估指标体系》（暂行）（见附件1）自评，县（市）、区在综合评估的基础上，向石家庄市社区教育指导中心推荐；市社区教育指导中心组织专家进行实地评议审核，本着好中选优的原则对符合条件的社区（村）经公示后向省社区教育指导中心推荐。经省认定实验基地和实验项目，省里将有一定的经费支持。凡已经是省级社区教育实验基地的单位不再申报。

四、申报材料

《河北省社区教育实验基地申报表》（附件2）和社区教育工作总结（各一式三份）。

五、有关要求

1．各县（市）、区教育主管部门要高度重视并积极开展相关申报工作，按照相关申报条件、时间节点等要求，及时上报材料，并完善和落实相关工作制度和细则，确保申报工作客观、规范、公平、公正。

2．各县（市）、区教育主管部门汇总本区域社区教育实验基地申报纸质材料，统一送至市社区教育指导中心（地址长兴街12号石家庄职业技术学院继续教育学院）。同时将电子稿发至：sjzsqjyxy@163.com。
     联系人：芦建兰  联系电话：85330750

                              13028665736

                         市教育局职成教处

                        市社区教育指导中心

                         2016年4月15日

附件 1：
社区教育实验基地评估指标体系（暂行）
	一级指标
	二级指标
	内容
	分值
	得分

	一、规划目标

（10分）
	1.规划目标
	1.社区教育发展规划和工作计划明确、具体。
	2

	2.社区教育发展目标先进、有特色。
	2

	2.落实情况
	3.有切实可行的实施措施。
	3

	4.有检查、有考核，坚持可持续发展。
	3

	二、组织管理

（15分）
	3.管理体制
	5.有社区教育领导体制，有专人负责。
	4

	6.形成有关人员参与、分工明确的管理体制。
	3

	4.管理制度
	7.社区教育工作管理制度科学、健全。
	4

	8.制度切实可行，贯彻落实富有成效。
	4

	三、保障条件

（15分）
	5.队伍建设
	9.有一支稳定的、数量高于常住人口万分之一、素质良好的社区教育专职管理与教师队伍。
	4

	10.有一定数量的、能满足教育要求的社区教育兼职及志愿者队伍。
	4

	6.经费投入
	11.有社区教育工作专项经费，超过所在区县街镇的平均水平。
	4

	12.在确保政府投入经费逐年增长的同时，有多渠道社区教育经费筹措机制。
	3

	四、载体建设

（25分）
	7.社区学校建设
	13.社区教育教学点使用面积超过所在区县街镇的平均水平，教育教学相关设施的利用率高。
	4

	14.社区教育教学点做到全覆盖，能正常开展教育活动。
	3

	8.资源整合利用
	15.形成资源整合与开放共享的保障制度。
	2

	16.社区教育教学点向社区开放学习场所和教育设施。
	2

	17.区域内企事业单位能为社区（村）居民学习活动提供服务。
	2

	18.充分利用辖区内的科普教育基地等公益性社会设施开展社区教育活动。
	2

	9.现代信息技术
	19.社区教育教学点能够利用现代信息技术开展社区教育活动。
	2

	20.能为社区（村）居民远程教育提供条件。
	2

	21.能利用信息技术开展社区教育管理和服务工作（如：信息、统计、交流、展示等）。
	3

	22.能够组织社区（村）居民利用社区教育的网络学习资源进行学习。
	3

	五、社区教育活动（25分）
	10.分人群教育培训
	23.为未入托的散居婴幼儿开展早期教育活动。
	10

	24.积极组织社区（村）青少年开展各类素质教育活动。

	25.为失业人员开展职业技能培训。

	26.开办多种形式老年教育活动。

	27.开展残障人员健康生活辅导教育和职业技能培训。

	28.对外来人员进行文化素质和职业技能培训。

	11.培训比例
	29. 社区（村）居民年培训率达到50%以上，满足社区居民的教育培训需求，居民满意率高。
	6

	12.主题学习活动
	30.积极开展各类社区教育主题学习活动，活动特色鲜明，社区（村）居民参与程度高。
	5

	13.学习型组织
	31.开展各种学习型组织创建活动成效明显。
	4

	六、社区教育成效（10分）
	14.教育成果
	32.积极参与市区、街道各类课题研究，有单独承担的市区级课题，或者开展了项目创建并取得明显成效。
	2

	33.社区教育有创新、有特色，得到外界好评。
	4

	34.社区教育工作成效显著，提升了社区（村）居民文明程度，促进了和谐社区的建设。
	4

	总分
	100

附件2
河北省社区教育实验基地

申 报 表
申 报 社 区（村）（盖章）：
负 责 人：               联系电话：
联 系 人：               联系电话：
电子信箱：
详细地址：                       邮编：
申 报 日 期：        年        月        日
石家庄市社区教育指导中心制
一、社区（村）情况
	基本

情况
	总人口
	常住人口
	流动人口
	总面积

	生产总值GDP
	人均GDP
	财政收入
	社区（村）居民人均可支配收入（元）

	教育发展基本情况
	学龄前儿童受教育情况%
	适龄儿童小学入学率%
	小学生辍学率%
	初中入学率%
	初中生辍学率%

	规划

目标
	规划目标
	1.社区教育发展规划和工作计划明确、具体
	2.社区教育发展目标先进、有特色

	落实情况
	3.有切实可行的实施措施
	4.有检查、有考核，坚持可持续发展

	组织

管理
	管理体制
	5.有社区教育领导体制，有专人负责
	6.形成有关人员共同参与、分工明确的管理体制

	管理制度
	7.社区教育工作管理制度科学、健全
	8.制度切实可行，贯彻落实富有成效

	保障

条件
	队伍建设
	9.社区教育专职管理与教师人数
	10.社区教育兼职及志愿者人数

	经费投入
	11.有社区教育工作专项经费
	12.社区教育经费筹措机制

	载体

建设
	社区学校建设
	13.社区教育教学点使用面积
	14.社区教育教学点做到全覆盖，能正常开展教育活动

	资源整合利用
	15.形成资源整合与开放共享的保障制度
	16.社区教育教学点向社区开放学习场所和教育设施
	17.区域内企事业单位能为居民学习活动提供服务
	18.充分利用公益性社会设施开展社区教育活动

	现代信息技术
	19.能够利用现代信息技术开展活动
	20.能为居民远程教育提供条件
	21.能利用信息技术开展管理和服务工作
	22.有社区教育的网络学习资源

	社区教育活动
	分人群教育培训
	23.为未入托的婴幼儿开展早期教育活动
	24.积极组织社区（村）青少年开展各类素质教育活动
	25.为失业人员开展职业技能培训

	26.开办多种形式老年教育活动
	27.开展残障人员健康生活辅导教育和职业技能培训
	28.对外来人员进行文化素质和职业技能培训

	培训比例
	29.居民年培训率

	主题学习活动
	30.积极开展各类社区教育主题学习活动，活动特色鲜明

	学习型

组织
	31.开展各种学习型组织创建活动成效明显

	社区教育成效
	教育成果
	32.课题研究（篇）
	33.社区教育是否有创新、有特色
	34.居民文明程度，是否得到提升

	总分

  备注：此表可对照评估指标体系填写自评分，同时适合填写数据和主要做法及成效的一并简要填写在相关项目中，详细情况可体现在总结材料中。

二、申报和审核意见
	街道（乡镇）意见
	                    年  月  日（章）

	县（区）教育局意见
	                    年  月  日（章）

	市级评审组意见
	                    年  月  日

	市教育行政部门意见
	                    年  月  日（章）